
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da PORTARIA N.011/2020-DG, e que a Requerente – L.A.S DE 
BARROS EIRELE – ME – OBJETIVA – MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂN-
SITO comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para Renovação 
de seu Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24(vinte e quatro) me-
ses, a contar de 27/11/2020 a 26/11/2022, da L.A.S DE BARROS EI-
RELE – ME – OBJETIVA – MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO, 
CNPJ20.702.378/0001-44 localizada na Av. Rômulo Maiorana, n° 2333 – 
Bairro - Marco, CEP 66.093-674 Belém-PA, sob a Responsabilidade Admi-
nistrativa de Lilian de Barros Almeida, Responsabilidade Técnica Médica de 
Maria Rita Meira Xavier Rocha e Responsabilidade Técnica Psicológica de 
Talita Braun Auad Pinheiro.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR-GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 604724

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 06/2020
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, representado por seu Dire-
tor Geral, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais e considerando 
os elementos constante no Processo n° 2019/115588 – 2019/105106 – 
2020/411550, resolve dispensar a licitação para a locação não residencial, 
referente ao a locação de imóvel urbano, possuindo 01 (uma) residência 
constituída em 02 (dois) pavimentos, com área total de 262,50 m², Sis-
tema de abastecimento via Cosampa, e Poço artesiano, energia elétrica 
110/220 Volts, localizado na Rua Barão do Rio Branco, nº 2848, Bairro: 
Santa Terezinha, Oriximiná, Pará celebrado com Sraª. Santana Soares Lei-
te Andrade, portador do RG n° 2766279 e do CPF n° 458.040.282-00., 
com fulcro na hipótese de dispensabilidade de licitação prevista no art. 24, 
inciso X (locação de imóvel para fi ns precípuos da administração) da Lei 
n° 8.666/93, importando no valor global de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), 
perfazendo um valor global em 48 (quarenta e oito) meses de R$ 240.000 
(duzentos e quarenta mil reais) classifi cação programática:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1502 
– Segurança Pública; 8830 – Implementação Das Unidades do DETRAN/
PA; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Re-
cursos: 0261 – Recursos Próprios/0661 – Recursos Próprios – Superávit.
Belém/PA, 24 de Novembro de 2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 604530

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3133/2020-DAF/cgp, de 17/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/946873;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Marituba no período de 26/11 à 10/12/2020, a fi m de realiza-
rem o controle de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para atender 
ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento 
ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2

Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668 /2
Frederico Costa Lins 57176371 /2

Charles Santos e Cunha 54191524 /2
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994 /2

Sandro Félix Brasil 57205274 /1
Walmero Jesus Costa 57226865 /1
Ellen Correa Fortunato 57210661 /2

Charles Yuri Souza de Castro 57232049 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3144/2020-DAF/cgp, de 17/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/938634;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Dom Eliseu – 26/11 à 30/11/2020, Rondon do Pará – 01/12 
à 04/12/2020, Marabá – 05/12 à 09/12/2020, São Félix do Xingú/Belém 

– 10/12 à 16/12/2020, a fi m de realizar visita técnica e acompanhamento 
dos serviços de rede elétrica, lógica e manutenção predial das instalações.

nome matricula
Luís Mário Contente Farias 3216667 /1

Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418 /2
Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3145/2020-DAF/cgp, de 17/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/954412;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte cinco e meia (25 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Jacundá no período de 23/11 à 18/12/2020, a fi m de realizar 
atendimento e retaguarda de veículos, na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Ana Sueli Quadros da Rosa 3268438 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3146/2020-DAF/cgp, de 17/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/955784;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Paragominas – 18/11 à 25/11/2020, Marabá – 26/11 
à 02/12/2020, Altamira – 03/12 à 07/12/2020, Santarém – 08/12 à 
10/12/2020, Itaituba – 11/12 à 14/12/2020, Redenção/Belém – 15/12 à 
17/12/2020, a fi m de realizar serviços de atendimento e retaguarda de 
veículos nas CIRETRANS dos referidos municípios.

nome matricula
Enrique Wander Gonçalves Barbosa 57202105 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3147/2020-DAF/cgp, de 17/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/955789;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Paragominas – 18/11 à 25/11/2020, Marabá – 26/11 
à 02/12/2020, Altamira – 03/12 à 07/12/2020, Santarém – 08/12 à 
10/12/2020, Itaituba – 11/12 à 14/12/2020, Redenção/Belém – 15/12 à 
17/12/2020, a fi m de realizar serviços de atendimento e retaguarda de 
veículos nas CIRETRANS dos referidos municípios.

nome matricula
André Pereira de Araújo 57198727 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3148/2020-DAF/cgp, de 17/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/955792;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Paragominas – 18/11 à 25/11/2020, Marabá – 26/11 
à 02/12/2020, Altamira – 03/12 à 07/12/2020, Santarém – 08/12 à 
10/12/2020, Itaituba – 11/12 à 14/12/2020, Redenção/Belém – 15/12 à 
17/12/2020, a fi m de realizar serviços de atendimento e retaguarda de 
veículos nas CIRETRANS dos referidos municípios.

nome matricula
Doralice da Glória Silva 5892729 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3152/2020-DAF/cgp, de 17/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/952483;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 


